



LIETUVOS SVEIKATOS  
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

# avevita

Nr. 12 (1876)

LSMU IR LSMU LIGONINĖS KAUNO KLINIKŲ SAVAITRAŠTIS. 2011 M. KOVO 25 D.

ISSN 1648-620X

## ĮTEIKTI DIPLOMAI LSMU MAGISTRAMS

Kovo 18 d. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijoje vyko iškilminga diplomų įteikimo šventė. Magistro diplomai buvo įteikti 20 VA Gyvulininkystės technologijos fakulteto magistrų ir 23 MA Farmacijos fakulteto magistrams. Diplomus įteikė Universiteto rektorius prof. Remigijus Žaliūnas.

Jolanta Jonikienė

Iškilminga posėdį vedė Veterinarijos akademijos kancleris prof. H. Žilinskas, susirinkusiuosius pagerbė Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras K. Starkevičius, LSMU rektorius prof. R. Žaliūnas, Universiteto prorektorai, fakultetų dekanai, padalinių vadovai, akademinės bendruomenės nariai, svečiai iš kitų institucijų, absolventų artimieji. VA Gyvulininkystės technologijos (GTF) fakulteto baigiamųjų darbų komisijos pirmininkė Gyvulininkystės instituto direktorė dr. V. Juškienė aptarė GTF magistrų darbus: „Visi 20

magistrų darbai buvo įvertinti aukštais rezultatais. 7 darbuose buvo nagrinėjama gyvulininkystės produktų kokybė, 6 – sprendžiami gyvūnų mitybos klausimai, 4 – gyvūnų veisimo aktualijos, 3 – analizuojami socialiniai visuomeniniai aspektai. Gyvulininkystės specialistai yra labai reikalingi Lietuvai. Gyvulininkystė – prioritetinga šaka Lietuvoje, turinti galias tradicijas ir daranti didelę įtaką šalies žemės ūkio plėtrai. Mielie absolventai, likite gimtinėje ir paskirkite savo darbus tėvynei. Kiekvienas, kuris nori susilaukti saldaus gyvenimo vaisiaus, laimės obelį turi pasodinti pats.“

► 3 p.



Autorės nuotr.



Autorės nuotr.

## DVIDEŠIMT ŽINGSNIŲ PIRMYN

Eleonora Ruzvelt yra pasakiusi „Ateitis priklauso tiems, kurie tiki savo svajonių grožiu“. Tai, kas prieš keletą dešimtmečių tuomečiame dar Kauno medicinos universitete atrodė tik graži svajonė, šiandien yra neatsiejama Universiteto dalis. Kovo 21 dieną LSMU Tarptautinių ryšių ir studijų centras minėjo savo veiklos dvidešimtmetį. Šventėje dalyvavo Universiteto administracija, dabartiniai ir buvę centro darbuotojai, akademinės bendruomenės nariai, prisidėję prie šio padalinio kūrimo ir puoselėjimo.

Eglė Svitojūtė

Renginį sveikinimo žodžiu pradėjo Tarptautinių ryšių ir studijų centro dekanas prof. Žilvinas Padaiga. Jis pabrėžė, kad žmonės, kurie įkūrė šį centrą, turėjo būti labai drąsūs, nes sąlygos prieš dvidešimt metų pradėti mokytis užsienio studentus tikrai nebuvo labai palankios. Taip pat profe-

sorius dėkojo visiems susirinkusiems už dalyvavimą centro jubiliejuje ir pakvietė savo mintimis apie TRSC raidą pasidalyti ilgametę šio centro vadovę prof. Angeliją Valančiūtę.


Profesorė pasakojo apie pirmuosius žingsnius, pradėjus studijas užsienio studentams, juokais lygino tuometį savo darbą su stichine nelaimė, prisiminė kuriozinius atvejus, įvykusius jos darbo Tarptautinių ryšių ir studijų centre pradžioje. Profesorė džiaugėsi, jog visos kliūtys buvo įveiktos ir bendras Universiteto akademinės bendruomenės darbas šiandien sulaukė 20-ties metų jubiliejaus.

Ilgametis Kauno medicinos universiteto rektorius, LSMU Senato pirmininkas prof. Vilijus Grabauskas, sveikindamas centro darbuotojus su šia gražia švente, teigė, jog nė viena inovacija neateina be laiko. Tarptautinių ryšių ir studijų centras – ne išimtis. „Tarptautiškumo idėja mums gyvavo seniai. Ją mums diegė mūsų mokytojai, iš pradžių atverdami langus, vėliau duris. Galiausiai išvydome ir platųjį horizontą“, – teigė prof. V. Grabauskas. Universiteto rektorius prof. Remigijus Žaliūnas džiaugėsi žmoniu, kurie prieš 20 metų pradėjo kurti šį centrą, įžvalga ir akivaizdžiais darbo rezultatais, matomais šiandien. Taip pat jis dėkojo ir dabartiniam centro kolekty-

vui, kuris geba išlaikyti gerą Universiteto įvaizdį konkurencingoje kitų universitetų aplinkoje. Po sveikinimo rektorius kartu su centro dekanu prof. Ž. Padaiga teikė padėkas prie centro veiklos labai prisidėjusiems LSMU akademinės bendruomenės nariams. Sveikino Veterinarijos akademijos kancleris prof. Henrikas Žilinskas, Visuomenės sveikatos fakulteto dekanė prof. Ramunė Kalėdienė, Slaugos fakulteto dekanė prof. Jūratė Macijauskienė, Gyvulininkystės technologijos instituto metodininkė Vita Novickienė. Po sveikinimų visi renginio dalyviai galėjo betarpiškai ir šiltai pabendrauti kolegų būryje, pasidalyti prisiminimais apie centro istorijos momentus, pasidžiaugti, jog nueitas kartais nelengvas kelias davė gražių rezultatų. Džiaugtis yra kuo. Centro veikla ir jos kryptys nuolat plėtėsi. Prieš 20 m. pradėjęs priimti studijuoti studentus iš Libano, šiandien Tarptautinių ryšių ir studijų centras gali didžiuotis, jog LSMU tarptautiškumu yra lyderiaujantis universitetas Lietuvoje. Čia studijuoja 373 užsienio studentai iš 40 pasaulio šalių. Ne mažiau svarbios ir tarptautinės centro koordinuojamos programos ir tarpinstituciniai projektai. Linkime Tarptautinių ryšių ir studijų centrui toliau augti ir tobulėti, sulaukti dar ne vieno tokio gražaus jubiliejaus.

avevita RĖMĖJAI:

 BERLIN-CHEMIE  
MENARINI

 ŪKIO BANKAS





Kęstučio Šimatonio nuotr.

## JUNGTINĖ LIETUVOS IR EUROPOS KARDIOLOGŲ DRAUGIJŲ KONFERENCIJA

Kaune vyko jungtinė Lietuvos ir Europos kardiologų draugijų konferencija, kurioje dalyvavo Lietuvos kardiologų draugijos prezidentas, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius prof. Remigijus Žaliūnas, Lietuvos Respublikos SAM ministras Raimondas Šukys, Europos kardiologų draugijos prezidentas prof. Michel Komajda, Lietuvos Respublikos Seimo ir Seimo sveikatos komiteto narys prof. Arimantas Dumčius bei Prancūzijos ambasadorius Lietuvoje Francois Laimonier.

### Džiuljeta Kulvietienė

Lietuvos Respublikos SAM ministras R. Šukys padėkojo Lietuvos kardiologų draugijos prezidentui, LSMU rektoriui prof. R. Žaliūnui už reikšmingą iniciatyvą suburti kartu kardiologus, širdies ir kraujagyslių ligų bei kitų svarbių medicinos sričių profesionalus. „Ši konferencija – puiki proga aptarti nūdienos aktualiausias medicinos klausimus, susipažinti su naujaisiais šios srities mokslo laimėjimais ir šiuolaikinėmis technologijomis,

medicinos sritis, su ja susijusios kitos sudėtingos medicinos specialybės, reikalaujančios nuolatinio dėmesio ir paramos.“

„Kardiologų Lietuvoje nėra daug, bet jų profesionalumas, entuziazmas, įtempto darbo rezultatai ir kūryba garsina jų pačių vardus bei visą Lietuvą. Kardiologijos laimėjimai šlovino mūsų valstybę ir tais laikais, kai Lietuvos medikai buvo izoliuoti nuo pasaulio“, – sakė SAM ministras R. Šukys.

Sveikinimo žodį tarė ir Lietuvos Respublikos Seimo bei Seimo sveikatos

Pirmojoje ir antrojoje konferencijos sesijose kalbėta apie išeminės širdies ligos intervencinio gydymo aktualijas. Aptartos Europos kardiologų draugijos 2010 m. „Miokardo revaskuliacijos gairės“, nagrinėtas klausimas: operuoti pacientą ar stentuoti? Kardiochirurgo požiūris už visišką revaskuliaciją pranešime išdėstė LSMU MA širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos vadovas prof. Rimantas Benetis. Tema „Kada pasirinkti vainikinių arterijų stentavimą?“ kalbėjo LSMU MA docentas Ramūnas Unikas.

Rytų Lietuvos kardiologijos projekto įtaką ūminio miokardo infarkto rezultatams aptarė VU docentas Pranas Šerpytis.

Apie naujas ultragarsinių tyrimų technologijas, diagnozuojant išeminę širdies ligą, kalbėjo LSMU MA profesorė Jolanta Justina Vaškelytė. Pranešimą „Genetinė epidemiologinė studija – veiksniai, didinantys išeminės širdies ligos riziką“ skaitė LSMU



G. Šakalytės nuotr.

numatyti ateities veiklos gaires“, – sakė ministras R. Šukys ir pasveikino Europos kardiologų draugijos prezidentą prof. M. Komajdą, kuriam konferencijos metu suteiktas garbingas Lietuvos kardiologų draugijos Garbės nario vardas.

„Mums tai didelė garbė, nes Lietuvos kardiologų draugija yra svarus ir svarbus Lietuvos Respublikos Sveikatos ministerijos veiklos partneris, – sakė ministras. – Sveikatos apsauga ir ypatingai širdies ligų gydymas yra bendrosios šalies pažangos atspindys. Kardiologija yra sudėtingiausia

komiteto narys prof. A. Dumčius. Lietuvos kardiologų draugijos prezidentas, LSMU rektorius prof. R. Žaliūnas pasveikino Europos kardiologų draugijos prezidentą prof. M. Komajdą ir suteikė jam Lietuvos kardiologų draugijos Garbės nario vardą. Prof. M. Komajda padėkojo Lietuvos kardiologų draugijos prezidentui, LSMU rektoriui prof. R. Žaliūnui ir visai Lietuvos kardiologų draugijai, o konferencijos dalyviams perskaitė paskaitą apie naujausias širdies nepakankamumo gydymo galimybes.

MA mokslo reikalų prorektorė prof. Vaiva Lesauskaitė.

Išeminės širdies ligos vertinimą daugiasluoksne kompiuterine tomografija – tūkstancio pacientų tyrimų patyrimą VU ligoninės Santariškių klinikose aptarė gydytoja I. Zaleckienė. Pirmąją miokardo pulsines terapijas patirtį Baltijos šalyse nagrinėjo kardiologijos doktorantė Gitana Zuozienė.

Trečiojoje konferencijos sesijoje aptartos ūminių ir lėtinių išeminių sindromų diagnostikos bei gydymo naujienos.

### REKTORATO POSĖDYJE. 2011 M. KOVO 7 D.

#### PRITARTA RUDENS SEMESTRO REZULTATAMS

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektoratas, išklauses fakultetų dekanų informaciją, *nutarė* pritarti 2010–2011 mokslo metų rudens semestro rezultatams ir įpareigoti dekanus teikti siūlymus dėl Studijų reglamento tobulinimo.

Rektoratas, išklauses Studentų farmacininkų draugijos prezidentės Eglės Svitojūtės informaciją, *nutarė* pritarti rezoliucijai ir nuolat informuoti rektoratą apie rezoliucijos vykdymo eigą.

AVE VITA inf.

## PRANCŪZIJOS AMBASADORIAUS VIZITAS KAUNO KLINIKOSE



Autorės nuotr.

Kauno klinikose lankėsi ir su ligoninės administracija susitiko Prancūzijos ambasadorius Lietuvoje p. Fransua Lomonjė (Francois Laumonier) ir Europos kardiologų draugijos prezidentas prof. Michel Komajda. Susitikime taip pat dalyvavo Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius prof. Remigijus Žaliūnas bei širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos vadovas prof. Rimantas Benetis. Prancūzijos ambasadorius F. Laumonier pasiūlydė apsilankęs didžiausioje Lietuvos ligoninėje ir aukšta čia teikiamų medicinos paslaugų kokybę.

### Eglė Žemaitienė

Susitikimo metu Kauno klinikų direktorius konservatyviajai medicinai prof. Raimundas Sakalauskas pristatė Kauno klinikas, pabrėždamas, kad ligoninės pastato projekto autoriai yra prancūzų architektai Urbain Cassan ir Ellie Ouchanoff. Prof. R. Sakalauskas trumpai aptarė klinikų veiklą ir pagrindinius rodiklius – pacientų ir operacijų skaičių, atliekamų procedūrų spektrą, klinikų miestelį. Kasmet Kauno klinikose teikiamų paslaugų apimtys didėja – ambu-

latoriniuose padaliniuose lankėsi apie milijoną pacientų, daugiau kaip 95 tūkst. gydėsi stacionare, atlikta daugiau kaip 65 tūkst. operacijų. Kauno klinikose teikiamos visos sveikatos priežiūros paslaugos, išskyrus kaulų čiulpų transplantaciją. Taip pat buvo apžvelgti ir trumpai pristatyti projektai, kur dalyvauja Kauno klinikos, ir ateities plėtros planai. Svečiai domėjosi ligoninės valdymu ir finansavimu, o po susitikimo lankėsi ir apžiūrėjo Kardiologijos bei širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikas.

### ■ PASKAITA!

**Balandžio 5 d. (antradienį) 9 val.** LSMU MA Radiologijos klinikos lektorė **Dalia Mitraitė** Radiologijos klinikos auditorijoje skaitys viešąją paskaitą „Kepenų navikinių pakitimų diagnostinės ir gydymo procedūros kontroliuojant ultragarsu“.





Dr. Dalius Malcius (kairėje) ir Laura Lukošienė (centre) Kazachstano ligoninės operacinėje

Natalijos Skorobogatovos nuotr.

## SUSITIKIME SU KAZACHSTANO PREZIDENTU – KAUNO KLINIKŲ MEDIKAI

Pastaraisiais metais smarkiai išaugo Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų bendradarbiavimas su Kazachstano medikais, norinčiais pasisemti patirties iš mūsų specialistų. Ne išimtis ir kovo viduryje į Kazachstaną vykusios Lietuvos delegacija, kurią sudarė LSMU MA naujagimių reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyriaus vedėjas Antanas Pužas, Neonatologijos klinikos slaugytoja Natalija Skorobogatova, Vaikų chirurgijos klinikos administratorius dr. Dalius Malcius ir vaikų anesteziologė-reanimatologė Laura Lukošienė. Apie prasidėjusį bendradarbiavimą, vizitą ir tolesnius planus kalbėjome su LSMU MA Vaikų chirurgijos klinikos vadovu prof. Vidmantu Barausku ir vienu iš vizito Kazachstane dalyvių dr. Daliumi Maciumi.

Eglė Svitojūtė

### Kaip prasidėjo bendradarbiavimas su Kazachstano medikais?

Prof. Vidmantas Barauskas  
Pastaruoju metu Kauno klinikų medikų bendradarbiavimas su Kazachstanu yra labai glaudus. Užmegzti ir plėtojami ryšiai kardiologijos, ginekologijos srityse. Ne išimtis yra ir LSMU MA Neonatologijos klinika, su kuria bendradarbiavimas vyksta jau ne vienerius metus. Iš Kazachstano į Lietuvą stažuotis atvyksta ir gydytojai neonatologai, ir šios srities bendrosios praktikos slaugytojos. Taip pat atkreiptas dėmesys ir pradėta bendradarbiauti su mūsų klinika.

Prieš mėnesį Lietuvoje lankėsi aukšto rango pareigūnas, Pietų Kazachstano sveikatos apsaugos valdybos viršininkas, kraujagyslių chirurgas prof. Žungali Ismailov. Jo vizito tikslas buvo plėtoti tolesnį bendradarbiavimą su Kauno klinikų gydytojais, taip pat ir su vaikų chirurgais. Nenuostabu, nes Lietuvos rodikliai Europoje pagal kūdikių ir vaikų išgyvenamumą po operacijų yra vieni geriausių Europoje. Šiuo metu Kazachstane yra iškeltas tikslas gerinti šiuos sveikatos apsaugos

srities rodiklius, todėl Kazachstano gydytojams kilo didelis poreikis bendrauti su Lietuvos specialistais. Taip pat tarp mūsų ir Kazachstano gydytojų nėra kalbos barjero, nes daugelis vyresniosios kartos lietuvių gydytojų puikiai kalba rusiškai. Kaip žinoma, Kazachstano žmonės yra pakankamai nekantrūs ir iš karto po prof. Ž. Ismailov vizito kelias savaites ėmė intensyviai kvieisti mūsų gydytojų delegaciją atvykti į Šimkento sritį. Tačiau užsidegimas kuo greičiau sulaukti Lietuvos gydytojų atvykimo nebuvo be pagrindo, nes tuo metu šioje Pietų Kazachstano srityje buvo atidaromos trys naujos ligoninės, į vieną iš jų turėjo atvykti šalies Prezidentas Nursultanas Nazarbajevs. Kazachstano gydytojai pareiškė norą, kad vizito metu dalyvautų ir mūsų specialistai.

### Koks buvo šio vizito tikslas ir kokie tolesni bendradarbiavimo su Kazachstanu planai?

Mes surinkome gydytojų komanda, kurios pagrindinis tikslas buvo labiau žvalgomasis. Vykstant į kitą šalį ir norint padėti tos šalies specialistams tobulėti, pirmiausia reikia gerai žinoti konkrečios ligoninės padėtį ir sąlygas. Mūsų bendradarbiavimo

planai su Kazachstanu yra ilgalaimiai. Šios šalies gydytojams trūksta šiuolaikinių vaikų chirurgijos žinių. Norime ne tik važinėti į Kazachstaną ir operuoti pacientus, bet ir skaityti paskaitas vaikų chirurgams, sulaukti jų vizito Lietuvoje, parodyti, kokios sąlygos ir vaikų priežiūra yra pas mus, nes kitaip gerų rezultatų pasiekti bus sunku. Kalbant apie kūdikių ir vaikų chirurgiją, yra labai svarbi ne tik pati operacija, bet ir šių pacientų priežiūra po operacijos, nes net jei operacija ir atlikta gerai, paciento būklė gali blogėti dėl netinkamos slaugos. Mes gerą šios srities patirtį turime jau gana seniai, kai maždaug prieš 20 metų pradėjome dalyvauti Šveicarijos organizuotoje programoje, kuri siekė gerinti kūdikių išgyvenamumą Europoje. Šios programos metu Lietuvoje buvo steigiami perinatologijos centrai, programos lėšomis jie buvo aprūpinti reikiama aparatūra. Taigi didžiojoje Lietuvos miestuose atsirado aukšto lygio reanimacijos, kurios galėjo tinkamai rūpintis pacientais. Kartu su šiais centrais užaugo ir puikūs specialistai, kurie turi geras žinias ir praktinius įgūdžius. Šiuo metu Kazachstane padėtis yra šiek tiek kitokia. Jie turi puikią medicinos įrangą, gerai įrengtas ligonines, tačiau kai kurių praktikos žinių vis dar trūksta.

Norėčiau pabrėžti, kad bendradarbiavimo su Kazachstanu nauda yra abipusė. Kazachstanas yra didelė valstybė, todėl ir pacientų, sergančių įvairiomis ligomis, yra daug daugiau. Į Kazachstaną vyksiantiems mūsų gydytojams tai bus puiki galimybė tobulinti savo įgūdžius, nes tam tikras patologijas, kurių Lietuvoje pasitaiko kelis kartus per metus, Kazachstano gydytojai turi operuoti vos ne kasdien.

▶ 5 p.

## MEDICINOS AKADEMIJOS PRESTIŽINĖ FUNKCIJA

PSO Europos regiono administracija puikiai įvertino LSMU MA įdirbį koordinuojant šios organizacijos vykdomą Nacionalinę lėtinių neinfekcinių ligų integruotos profilaktikos programą (*Countrywide Integrated Noncommunicable Disease Intervention Programme* – CINDI). Medicinos akademija pakviesta ir toliau tęsti CINDI programos, kurioje dalyvauja 33 Europos šalys ir Kanada, koordinavimą.

Loreta Giedraitienė

Nacionalinės programos direktorius, Tarptautinio valdymo komiteto vadovas LSMU MA kancleris prof. Vilius Grabauskas pažymi, kad naujoji PSO Europos regiono administracija siekia paspartinti Europos kovos su lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis strategijos įgyvendinimą, kuri apima prevenciją, diagnostiką, gydymą. KMU į šią programą investavo gana didelius intelektualinius ir finansinius išteklius. Neseniai Kopenhagoje, PSO Europos regiono būstinėje, vyko Valdymo komiteto posėdis. Jį organizavo nacionalinis koordinavimas Medicinos akademija.

Šiuo metu vyksta intensyvus darbas grąžinant organizacijos programinę veiklą prie „Sveikatos visiems“ vertybių sistemos, peržiūrima Europos sveikatos politika. Rengiamas naujas dokumentas „Europos sveikatos politika 2020“. Lietuva savo sveikatos programą rengia tam laikotarpiui – iki 2020 m. Šis sutapimas įdomus PSO, nes lėtinės ligos yra pagrindinė mūsų ir daugelio Europos šalių sveikatos problema. Tai, kas turėtų būti daroma lėtinių ligų srityje, turi būti siejama su Nacionaline sveikatos politika. „Laukia dideli darbai. Pildosi buvusio KMI rektoriaus ir mano mokytojo prof. Zigmo Januškevičiaus svajonė, kad mūsų institucija turėtų prestižinę funkciją būti tarptautiniu centru Europoje. Medicinos akademija tokia ir yra“, – kalba prof. V. Grabauskas.

## ĮTEIKTI DIPLOMAI LSMU MAGISTRAMS

◀ 1 p.

MA Farmacijos fakulteto (FF) baigiamojo egzamino komisijos pirmininkas prof. E. Tarasevičius aptarė farmacininkų baigiamojo egzamino rezultatus. Valstybinė baigiamųjų darbų komisija teigia, jog 23 Farmacijos fakulteto magistrų sėkmingai išlaikė baigiamuosius egzaminus: iš jų 4 – įvertinti puikiai, 5 – labai gerai. „Farmacija – garbinga profesija, mūsų specialistai rūpinsis žmonių sveikata. Žmonių sveikata – brangiausias turtas. Farmacininkai kartu su gydytojais stovės brangiausio turto sargyboje.“ Linkėdamas, kad Lietuvos farmacija būtų vertinama visoje Europoje, prof. E. Tarasevičius savo sveikinimą baigė Motinos Teresės žodžiais. VA GTF dekanas doc. P. Matusevičius pasidžiaugė, jog tai – pirmoji LSMU Gyvulininkystės technologijos fakulteto magistrų laida. „Nepamirškite savo Alma mater ir tęskite studijas doktorantūroje. Viliamės sulaukti iš jūsų aukštųjų pasiekimų žemės ūkio srityje ir linkime jums tapti tikrais savo specialybės žinovais.“ Dėkodamas žemės ūkio ministrui K. Starkevičiui, dekanas paminėjo, jog tikisi, kad ministras skirs daug dėmesio, kad Lietuvos gyvulininkystės sektorius klestėtų. MA FF dekanas prof. V. Briedis sveikino magistrus, baigusius LSMU, ir kvietė atsakingai ir iškilmingai reprezentuoti Universitetą. „Nuo šiol jūsų gyvenimas bus susijęs su Lietuvos sveikatos mokslų universitetu. Mus sieja bendra istorija, todėl mes daug iš jūsų tikimės. Tikiu, kad jūs garsinsite farmacininko specialybę.“ LSMU rektorius prof. R. Žaliūnas teigė: „Šiandien jūs esate patys laimingiausi žmonės. Diplomų įteikimo šventė – šventė jums, Universiteto bendruo-

meni ir visai Lietuvai. Jūsų pagerbti atvyko Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras, visiems tikriems politikams šis vizitas galėtų tapti pavyzdžiu. Baigdamas norėčiau pasakyti, jog Veterinarijos akademijos kancleris prof. H. Žilinskas mane jau beveik įtikino: „Vienas pasaulis – viena sveikata“. Raskite tikrąjį savo gyvenimo pašaukimą ir jėgą. Sėkmės!“ Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras K. Starkevičius pasidžiaugė nauja absolventų magistrų laida: „Dalyvauju jūsų šventėje ir noriu jums pasakyti, kad esate labai reikalingi Lietuvai. Nebijokite gamybinio darbo, nes gyvulininkystės sektoriuje trūksta profesionalių gyvulininkystės specialistų ir konsultantų. Mano mokytojai sakydavo, kad nėra gėdos nežinoti, gėda nenorėti žinoti. Gilinkite savo žinias, nesustokite darbų pusiaukelėje, linkni pastovumo pasirinkose darbo kryptyse.“ Lietuvos medicinos ir farmacijos istorijos muziejaus direktorius doc. T. Mekas farmacininkus magistrus sveikino dėstytojų vardu: „Jūsų rankose – istorinis diplomai, siekite farmacijos mokslo viršūnių, jūs turite nemažai istorinių pavyzdžių ir puikią galimybę. Prireikus pagalbos, mes, jūsų kolegos, ištiesime ranką. Kolegos, linkime jums sėkmės ir tikime, kad savo geru vardu garsinsite Lietuvos sveikatos mokslų universitetą“. Lietuvos zootechnikų sąjungos pirmininkas V. Drūlia, sveikindamas absolventus, sakė: „Sveikas maistas, sveiki vaistai – sveikas žmogus. Yra sakoma, jog užtenka vienos akimirkos tapti didvyriu, bet prireikia viso gyvenimo tapti žmogumi. Eikite į gyvenimą ir priimkite visus gyvenimo iššūkius.“



## „PEDIATRIJA – GERA SPECIALYBĖ“

Ilgametis LSMU MA Vaikų ligų klinikos vadovas, vienas iš jos kūrėjų doc. Jurgis Bojarskas švenčia gražią gyvenimo sukaktį. Ir šiandien, po daugybės įtempto darbo metų, docentas sako, kad būdamas pediatru jaučia didelį moralinį pasitenkinimą.

Loreta Giedraitienė

**Ar niekada nesigailėjote pasirinkę pediatriją?**

Šiomet bus jau 45-eri metai, kai dirbu pediatru, ir nė karto nepasigailėjau. Pediatrija nėra lengva specialybė, juo labiau, kad gydome įvairaus amžiaus ligonius ir būtinai tenka bendrauti su jų artimaisiais, kurie kartais liguistai reaguoja į vaiko ligą. Sergančio vaiko artimuosius mes turime paguosti, jiems padėti.

**Kokią įtaką Jums, besiformuojančiam specialistui, darė mokytojai? Koks mūsų pediatrijos lygis, perspektyvos?**

Esu dėkingas likimui, kad teko dirbti su labai iškiliais pediatrais, iš jų mokytis. Mano mokytojai – tai gydytoja Henrieta Januškevičienė, Grožvyda Garbaravičienė, prof. Ona Grinkevičienė. Sėdžiu garsaus pediatro doc. Andriaus Matulevičiaus kabinete, virš mano stalo – jo portretas. Jaučiu tą aurą. Aš stengiausi perimti savo mokytojų humanišką požiūrį į ligonį, ypač į sergantį vaiką. Kai taip suvoki savo profesiją, darbas tampa malonus, nors būna sunkus, pasitaiko nusivylimų ir karčių dienų. Džiaugiuosi, kad Lietuvos pediatrija yra aukšto lygio, o mūsų Medicinos akademijoje sukurta išskili pediatrų mokykla. Tikrai neabejodamas sakau, kad Kauno pediatrų mokykla žinoma visoje Lietuvoje, tikrai padeda visos Lietuvos mažiesiems ligoniams. Nė kiek nemenkinu kolegų vilniečių. Visada labai gerai sutarėme ir su Vilniaus, ir su kitų miestų pediatrais. Man malonu, kad ir aš prisidėjau prie Kauno pediatrų mokyklos kūrimo. Kas padaryta, įvertins kiti. Visada norisi žvelgti į priekį. Stebiu jaunus bendradarbius, gydytojus, dėstytojus ir džiaugiuosi, kad perspektyva graži. Matau, kad mūsų mokykla gyvuos. Man džiugu, kad mūsų pediatrija

tobulėja. Su pavydu kartais galvoju, kaip gera bus jauniems gydytojams, kurie dirbs po 10–15 metų. Lietuvoje tikrai bus šiuolaikiška, moderni pediatrija. Kaip pulmonologas džiaugiuosi, kad susikūrė Kauno vaikų pulmonologų mokykla. Labai ramiai galėsiu palikti savo sritį jauniems mokiniams. Greita vaikų pulmonologijos, klinikose turime vaikų kardiologiją, vaikų nefrologiją, neurologiją, gastroenterologiją, kitų sričių pediatriją. Taip pat vaikų onkologija, kuri rūpinasi ne tik kraujo piktybinėmis ligomis. Beje, klinikose prasidėjo Lietuvos vaikų onkologija. Viskas išaugo iš bendro kamieno, iš bendrosios pediatrijos. Tos šakos dabar yra perspektyvios, gyvybingos, dirba daug gabaus, gero jaunimo, ir aš tuo džiaugiuosi. Labai optimistiškai žiūriu į ateitį ir galvoju, kad mūsų akademijos pediatrija tikrai turi gražias perspektyvas.

**Reikėjo derinti mokslinę, pedagoginę, klinikinę veiklą. Kuri Jums buvo svarbiausia?**

Niekada neskyriau mokslinio, klinikinio ir praktinio darbo. Dalyvavome trijuose labai įdomiuose tarptautiniuose projektuose. Vaikų hipertenzijos tarptautiniame projekte, kuriame, be mūsų, dalyvavo Vokietijos, Vengrijos, Čekijos, Kubos, Rusijos centrai. Vieninteliai ir pirmieji pradėjome Lietuvoje epidemiologinius vaikų hipertenzijos ir aterosklerozės tyrimus. Iš jų išaugo BMTI socialinės pediatrijos laboratorija. Tarptautinis vaikų astmos ir alergijos tyrimas (ISAAC studija) tęsėsi ilgiau nei dešimtmetį. Tyrime dalyvavo per 150 šalių, 250 centrų įvairiose pasaulio šalyse. Džiaugiuosi, kad šioje studijoje mūsų Vaikų ligų klinika atstovavo Lietuvai. Labai įdomus buvo tyrimas, kuriame dalyvavo Anglija, Austrija, Graikija, Vokietija ir mes, kauniečiai (SPACE

studija). Ši studija paskatino daugiau domėtis vaikų alergijos profilaktikos problemomis. Iš visų šių tyrimų apgintos trys daktaro disertacijos, specialistai toliau sėkmingai dirba klinikoje.

Dalyvavimas moksliniuose tyrimuose padėjo užmegzti labai gražius ryšius su užsienio kolegomis, sudarė sąlygas pažinti jų darbus, dalyvauti konferencijose, kongresuose. Nepriklausomybė atvėrė kelius į Europą, pasaulį, dabar patys aktyviai dalyvaujame įvairiuose kongresuose, suvažiavimuose. Man teko dalyvauti trijuose pasaulio pediatrų kongresuose Kaire, Amsterdame ir Pekine, kur žymiausi žemyno pediatrai dalijosi patirtimi, svarstė pediatrijos plėtros perspektyvas, kryptis, tendencijas. Akademijos klinikose mokslinis ir gydomasis darbas yra neatskiriami. Džiaugiuosi, kad mūsų jauni gydytojai ne tik gerai dirba, bet ir kasmet atsiranda ginančių įvairių sričių disertacijos. Tai naudinga ir jiems patiems, ir kelia mūsų pediatrijos lygį. Todėl mūsų Universiteto pediatrija ir yra žinoma ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje.

Akademinės klinikos yra kompleksas. Moksliniai tyrimai padeda klinikiniam darbui, šis tarnauja mokslui. Dirbdamas pedagoginį darbą turi tobulėti. Pediatrijai skirta nedaug studijų valandų, dėstome tik vaikų ligų ypatumus. Kalbėdami apie juos, mes ne tik pabrėžiame mažųjų ligonių skirtumus nuo suaugusiųjų, bet turime parodyti ir svarbiausias tendencijas. Todėl pedagoginis darbas mums yra savotiškas stimulas, kad neatsilaiduotume, nuolat tobulėtume, žinotume, kas yra nauja, kokios tendencijos, požiūriai. Studijos, gydomasis ir mokslinis darbas yra neatskiriami, tai – kompleksas. Todėl vietoje Vaikų ligų katedros 1991 m. įkurta Vaikų ligų klinika.

Man teko didžiulę garbę ir pareigą kurti šiuolaikinę, modernią Vaikų ligų klinika, 10 metų jai vadovauti. Džiaugiuosi, kad ta klinika gyvuoja, tobulėja, vienas kitą papildoma gydomasis, mokslinis darbas ir studijos.



E. Žemaitienės nuotr.

**Kaip vertinate tai, kad pirminėje grandyje pediatrų greitai nebeliks? Lietuvos sveikatos koncepcijoje nuspręsta pirminėje grandyje palikti šeimos arba bendrosios praktikos gydytojus, atsisakyti teritorinių apylinkių. Pasaulyje yra įvairiai. Vienose šalyse pediatrų yra, kitose šalyse jie rūpinasi tik ikimokyklinio amžiaus vaikais. Man atrodo, nuostata pirmine grandį perduoti šeimos gydytojams nėra bloga. Tačiau ne visi šeimos gydytojai noriai dirba su vaikais. Kol dar yra senieji pediatrai, jie tą trūkumą kompensuoja. Bet anksčiau ar vėliau jų vietą užims šeimos gydytojai. Labai norėtusi, kad šeimos gydytojų parengimas dirbti pediatrais būtų dar geresnis. Neužtenka kelių pediatrijos studijų mėnesių. Jei būsimieji šeimos gydytojai bent metus galėtų padirbėti pediatrais rezidentūros metu, jiems nebūtų baisu, baigus šeimos rezidentūrą, dirbti pirminėje grandyje ir aptarnauti mažuosius ligonius. Yra šalių, kuriose pediatriją būsimieji šeimos gydytojai mokosi dvejus me-**

tus. Su vaikais dirbti jie visai nebijo. Antrinėje, tretinėje grandyje pediatrai liks kaip ir visame pasaulyje. Jie reikalingi, tai nediskutuotina.

**Ką, žvelgdamas iš savo patirties, patartumėte jauniems gydytojams pediatrams?**

Linkiu optimizmo. Jis turi būti grindžiamas tikėjimu, kad ateityje vaikai mažiau sirgs. Mums būtų maloniausia dirbti su sveikais vaikais. Pediatrams linkėčiau išsaugoti savo pagrindinę misiją – rūpintis vaikų sveikata, stiprinti ligų profilaktiką, kad vaikai mažiau sirgtų. Tai būtų svarbiausias mūsų darbo rezultatas. Kai studentai paklausia, ar sunku būti pediatru, sakau, kad kiekvienas darbas, jei dirbsi dorai, atsidaavęs, nebus lengvas. Bet jei esi tinginys, bet kokį darbą gali paversti lengvu. Taip ir pediatrams. Jei dirbsi dorai, visą save atiduosi, nebus lengva. Moralinis pasitenkinimas ir atpildas bus didelis, nes daugelį savo ligonių pagydysi. Taigi pediatrija – gera specialybė.

## BENDRADARBIAVIMO GALIMYBĖS

Kovo 21 d. LSMU MA Slaugos fakultete, Slaugos ir rūpybos katedroje lankėsi Norvegijos Buskerud universitetinio koledžo Sveikatos fakulteto dėstytojų delegacija.



E. Žemaitienės nuotr.

Doc. Aurelija Blaževičienė

Slaugos katedros dėstytojai pristatė slaugos, akušerijos, klinikinės slaugos magistrantūros ir doktorantūros

programas. Norvegijos dėstytojai labai stebėjosi, kad mūsų magistrantai ir studijuoja, ir dirba. Jų universitete tokios praktikos nėra. Kolegos iš Norvegijos pristatė savo pirmos pakopos slaugos, radiologijos techniko programas. Universiteto pirmame kurse mokosi daugiau kaip 200 studentų. Iš viso jų universitete studijuoja per 3 tūkst. studentų.

Įdomi detalė – kiekvienas universitetinis koledžas pasirenka mokslinių tyrimų kryptį ir visi dėstytojai nagrinėja tą pačią tematiką. Šio koledžo specializacija – senų žmonių priežiūra, jos organizavimas ir gerinimas. Sveikatos fakulteto dekanė prof. Heidi Kapstad pabrėžė, kad senėjimo problema labai aktuali norvegams, jiems labai trūksta geriatrinių slaugytojų.

Šio susitikimo metu buvo inicijuotas Erasmus sutarties pasirašymas. Aptartos bendrų projektų galimybės.



## SUSITIKIME SU KAZACHSTANO PREZIDENTU – KAUNO KLINIKŲ MEDIKAI

◀ 3 p.  
Ką nuveikėte vizito Kazachstane metu ir kaip vertintumėte šios šalies gydytojų darbą?

Dr. Dalius Malcius

Lankėmės Pietų Kazachstano Šimkento srityje, kur šiuo metu gyvena maždaug 3 mln. gyventojų. Vizitas buvo gana trumpas ir, kaip minėjo profesorius, labiau žvalgomas. Norėjome išanalizuoti bendrą padėtį ligoninės, kuri aptarnauja panašų kiekį gyventojų, kiek jų yra visoje Lietuvoje. Gimdymų skaičius Kazachstane yra netgi dvigubai didesnis negu pas mus, taigi ir pacientų, kurie serga įvairiomis įgimtomis patologijomis, taip pat yra daugiau. Kazachstanas yra 10 pagal dydį pasaulio valstybė, ir nors sostinėje vaikų chirurgijos lygis yra gana aukštas, tačiau suprantama, kad nėra galimybių transportuoti visų pacientų kelis tūkstančius kilometrų. Todėl ir atsirado poreikis Šimkento srities medikams gilinti vaikų chirurgijos srities žinias.

Ligoninėje, kurioje lankėmės, sąlygos ir medicinos įranga yra tikrai gera, tačiau ji kol kas nėra panaudojama iki galo, nes tam trūksta patyrusių specialistų, mokančių ja dirbti. Šioje gydymo įstaigoje matėme didelių kontrastų. Iš vienos pusės, radome

puikią įrangą, gerai įrengtas operacines, tačiau trūksta elementariausių darbo priemonių, tokių kaip tvarsčiai ar kateteriai. Patys vaikai chirurgai ten dirba ir operuoja neblogai, tačiau jie nori tobulėti toliau, taigi, minėtu, tokių gerų išgyvenamumo rezultatų nėra pasiekta. Vienas tai lemiančių veiksnių yra skirtingi darbo principai. Neonatologijos ir Vaikų chirurgijos tarnybos mūsų šalyje dirba kaip viena komanda, didelę svarbą turi ir priešoperacinis paciento parengimas, ir pooperacinė priežiūra. Šioje srityje kazachams tikrai reikia tobulėti. Jie neatlieka minimaliai invazinių operacijų, kai kurių chirurginių intervencijų. Vizito metu teko atlikti kelias minimaliai invazines operacijas, nes, kaip jau minėjau, įranga yra, tačiau jos panaudojimas yra tik pradinės stadijos.

Didelė problema, kad daugelis gydytojų Kazachstane nemoka anglų kalbos ir savo žinias gilina tik rusų kalba, o juk visa naujausia mokslinė literatūra yra anglų kalba. Taigi vienas iš bendradarbiavimo tikslų yra ir Kazachstano gydytojų teorinių žinių gilinimas.

**Kaip vyko susitikimas su Kazachstano Prezidentu?**

Prezidento Nursultano Nazarbajevo

vizitui ligoninė rengėsi labai įtemptai. Teko netgi repetuoti Jo Ekselencijos sutikimo ceremoniją. Tai nenuostabu, nes šalyje Prezidentas yra labai gerbiamas ir skiria nemažai lėšų sveikatos apsaugai, jo vizitas ir ligoninės administracijai, ir gydytojams buvo labai svarbus. Patirtis buvo iš tiesų įdomi.

Vizitas vyko Perinatologijos centro atidarymo metu. Į ligoninę reikėjo atvykti iš anksto, pereiti kelis patikrinimo etapus. Šiam renginiui netgi gavome specialiai parengtus chalatus su skiriamaisiais ženklais ir avalynę. Tai buvo iš tiesų didžiulis įvykis ligoninės medikams.

**Ar išvažiuodami palikote Kazachstano medikams „namų darbų“? Kokių būdu bus teikiamos rekomendacijos, ką reikėtų gerinti ligoninėje?**

Po kiekvieno vizito bus teikiama visų sričių specialistų, vykusį į Kazachstaną, ataskaita apie gydytojų darbą ir ligonių priežiūrą. Jau dabar yra teikiamos rekomendacijos, ką reikėtų keisti ar tobulinti. Gydytojai netgi vizitų metu kiekvieną dieną rengia tam tikrus siūlymus, ką reikėtų gerinti, ir teikia juos ligoninės administracijai.

**Dėkoju už įdomų pokalbį!**

## TREČIOJO AMŽIAUS UNIVERSITETO KLAUSYTOJŲ SUSITIKIMAS

Kauno klinikose įvyko Trečiojo amžiaus universiteto (TAU) klausytojų ir Kauno klinikų darbuotojų susitikimas. Susitikimo tikslas – aptarti pacientams rūpimus diagnostinius ir gydymo aspektus, etines ir deontologines pacientų ir gydytojų bendravimo problemas, slaugos darbuotojų darbo kokybės gerinimo ir kitus klausimus.

Susitikimą inicijavo TAU Teisės fakulteto dekanė Birutė Štuitienė. Kauno klinikoms atstovavo direktorius plėtra ir Kauno klinikų Etikos komisijos pirmininkas prof. A. Basevičius, slaugos direktorė dr. D. Zagurskienė, Valdyimo tarnybos direktoriaus pavaduotojas T. Kuzmarskas, Audito tarnybos vadovė R. Ambrazevičienė ir Radiologijos klinikos rentgeno skyriaus vadovė dr. E. Jonaitienė. TAU klausytojų (o jų buvo daugiau kaip 100 žmonių) pageidavimu, susitikimas vyko Kauno klinikų Didžiojoje auditorijoje.

Susitikimo pradžioje TAU dekanė Birutė Štuitienė trumpai papasakojo apie Trečiojo amžiaus universitetą, jame vykstantį pedagoginį procesą. Prof. A. Basevičius, pristatęs susitikimo-diskusijos dalyvius iš Kauno klinikų, trumpai paminėjo artimiausius ir tolimiausius Kauno klinikų plėtros planus, palietė etinį pacientų ir medikų bendravimo aspektą. T. Kuzmarskas savo pranešime pateikė detalią informaciją apie Kauno klinikose dirbančio medicinos personalo skaičių ir jo kaitą, atliekamų darbų apimtį, pristatė pačias naujausias ir pažangiausias klinikose taikomas gydymo ir diagnostikos metodus. Slaugos direktorė dr. D. Zagurskienė plačiai aptarė slaugos tarnybos darbo organizaciją, valdymo struktūrą, slaugytojų darbo apimtį ir pareigas, palietė aktualius su pacientų slauga susijusius klausimus. R. Ambrazevičienė detaliai analizavo pacientų sutikimo stacionariniam gydymui formas, analizavo naujas, gerokai tikslesnes ir žmonėms labiau suprantamas pacientų sutikimo senąsias ir atnaujintas įvertinimo formas, Kauno klinikų Audito tarny-

bos veiklą ir užduotis. Radiologijos klinikos rentgeno skyriaus vadovė dr. E. Jonaitienė skaitė pranešimą apie radiologinius tyrimus, jų atlikimo indikacijas ir kontraindikacijas, išsamiai palietė radiacinės saugos ir radiologinės deontologijos principus. Pasisakius visiems Kauno klinikų atstovams, prasidėjo bendra diskusija, klinikų atstovai išsamiai atsakė į gausius susitikimo dalyvių klausimus. Žmonės kėlė begalę klausimų, pradėdami nuo klinikinio darbo organizavimo, pacientų teisių, sutikimo formų ir baigdami pacientų maitinimu, skundais ir kita. Susitikimui besitęsiant ilgiau nei dvi valandas ir supratęs, kad į visus pateiktus klausimus nebus įmanoma suspėti atsakyti, prof. A. Basevičius pasiūlė tokią abipusiai naudingą diskusiją organizuoti dar ne kartą, tačiau siaurinant nagrinėjamų klausimų ratą ir susitikimus organizuoti pacientus ypač dominančiomis temomis. Ir prof. A. Basevičius, ir dr. D. Zagurskienė, ir kiti klinikų darbuotojai bei TAU dekanė B. Štuitienė kartu su susitikimo dalyviais pažymėjo, jog tokie susitikimai yra labai naudingi abiem pusėms ir padeda gerinti medicinos personalo ir pacientų bendravimo kokybę, stiprina tarpusavio supratimo ryšį. Susitikimo pabaigoje TAU dekanė B. Štuitienė padėjo klinikų darbuotojams, atvykusiems į šį susitikimą, už jų sugaištą brangų laiką ir išreiškė viltį, kad tokie medikų bendruomenės ir visuomenės susitikimai taps tradiciniais, tai padės ateityje spręsti daugelį visuomenę dominančių gydymo ir diagnostikos klausimų.

„Ave vita“ inf.

### KONFERENCIJA „NAUJAGIMIŲ IR KŪDIKIŲ RAIDOS SUTRIKIMAI: RIZIKOS VEIKSNIAI IR PAGALBA“

Kviečiame į konferenciją „Naujagimių ir kūdikių raidos sutrikimai: rizikos veiksniai ir pagalba“, kuri vyks **balandžio 15 d.** LSMU Mokomojo laboratorinio korpuso akademiko Z. Januškevičiaus auditorijoje (Eivenių g. 4, Kaunas). Konferencija skirta gydytojams akušeriams, ginekologams, neonatologams, vaikų ligų gydytojams, vaikų neurologams, šeimos medicinos gydytojams, akušeriams, visų specialybių slaugytojoms. Dalyviams bus teikiami 6 val. kvalifikacijos kėlimo pažymėjimai. Išankstinė registracija vyksta iki **balandžio 11 d.** el. paštu [laura@viaconventus.com](mailto:laura@viaconventus.com) arba tel. 8 (5) 2000785. Dalyvavimas LAGD nariams nemokamas (ne LAGD nariams – 40 Lt). Informacija: LAGD sekretoriatas (Vilniaus g. 31/1–15, Vilnius), tel. 8 (5) 2000785, faks. 8 (5) 2000782, el. paštas [laura@viaconventus.com](mailto:laura@viaconventus.com).

#### PROGRAMA

- 12.00 val. Registracija.
- 13.00 val. Konferencijos atidarymas.
- 13.05 val. Vaistai ir nėštumas. Prof. A. Raugalė (VU Vaikų ligų klinika).
- 13.50 val. Diskusijos.
- 13.55 val. Vaikų raidos sutrikimų ir cerebrinio paralyžiaus etiologija. Prof. M. Endzinienė (Neurologijos klinika).
- 14.25 val. Diskusijos.
- 14.30 val. Ryšys tarp įvykių gimdymo metu ir cerebrinio paralyžiaus. Doc. V. Gintautas (Akušerijos ir ginekologijos klinika).
- 15.15 val. Diskusijos.
- 15.20 val. Kavos pertrauka.
- 16.00 val. Mediko įvaizdis šiuolaikinėje informacinėje erdvėje. Lekt. D. Kutraitė-Giedraitienė (Strateginės komunikacijos centras).
- 16.45 val. Diskusijos.
- 16.55 val. Išnešiotų naujagimių virkštelės arterijos kraujo šarmų – rūgščių pusiausvyros ir laktatų ryšys su gaivinimo apimtimi. Gyd. A. Kudrevičienė (Neonatologijos klinika).
- 17.15 val. Diskusijos.
- 17.20 val. Raidos sutrikimai: pagalba vaikui ir šeimai. Dr. A. Prasauskienė (Kauno klinikų filialo Vaikų reabilitacijos ligoninė).
- 17.40 val. Diskusijos.
- 17.45 val. Klinikinio atvejo pristatymas.
- 18.00 val. Konferencijos uždarymas.

LAGD Kauno krašto akušerių ginekologų draugija, LSMU MA Akušerijos ir ginekologijos klinika

### GARBIOJI KAUNO KLINIKŲ BENDRUOMENĖ,

Jūs dirbate medicinos mokslo ir medicinos praktikos šventovėje. Džiaugiamės Jūsų pasiekimais. Tikime, kad ši Klinika visuomet bus atsakingo gydymo, pagarbos ir užuojautos pavyzdžiu. Geros kloties ir stiprios sveikatos Jums visiems.

Trečiojo amžiaus universiteto (TAU) dekanė Birutė Štuitienė  
ir per 100-as klausytojų, 2011 m. kovo 16 d. apsilankiusių Kauno Klinikose.

avevita

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto  
Medicinos akademija  
A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas  
Tel. 407433, 327217, viet. tel. 1527, 1417.  
Faksas 407433. El. p.: [avevita@kmu.lt](mailto:avevita@kmu.lt)  
Išleina kiekvieną penktadienį  
<http://www.lsmuni.lt/apie-universiteta/>  
spaudos-namai/leidiniai

**Redakcinės kolegijos pirmininkas:**  
Edgaras STANKEVIČIUS, Spaudos namų direktorius

**Redakcinė kolegija:**  
Algimantas TAMELIS, Medicinos fakulteto dekanas  
Antanas SEDEREVIČIUS, VA praeaktorius veterinarinėjai  
Daiva ZAGURSKIENĖ, Kauno klinikų direktorė slaugai  
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

Kęstutis LEVIŠAUSKAS, Kauno klinikų direktorius  
motinos ir vaiko sveikatos priežiūrai  
Agnė RAMONAITĖ, Studentų atstovybės prezidentė

**Korespondentai** (viet. tel. 1417):  
Loreta GIEDRAITIENĖ  
Džiuljeta KULVIETIENĖ  
Eglė SVITOJŪTĖ

**Redakcija:**  
Eglė ŽEMAITIENĖ, vyriausioji redaktorė  
viet. tel.: 6581, 1417, mob. tel. (8 682) 68423

Irena BUBNYTĖ, redaktorė  
Nijolė DRAGŪNIENĖ, operatorė  
Aida JAKIMAVIČIENĖ, korektorė  
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Spausdino UAB „Arx Baltica“,  
Veiverių g. 142B, Kaunas  
El. paštas: [kaunas@arxbaltica.lt](mailto:kaunas@arxbaltica.lt)  
Tiražas – 1000 egz.

Leidiny skaitas LSMU ir  
LSMU ligoninės Kauno klinikų  
darbuotojams, studentams





Asamblėjos dalyviai prie Stambulo universiteto.

Autoriaus nuotr.

## EUROPOS REABILITOLOGAI STAMBULE

Kovo 3–5 d. Stambule vyko Europos medicinos specialistų sąjungos fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojų sekcijos Generalinė asamblėja. Joje buvo aptariami fizinės medicinos ir reabilitacijos specialistų rengimo, kvalifikacijos tobulinimo, programų ir įstaigų akreditavimo klausimai.

**Prof. Aleksandras Kriščiūnas,**  
Reabilitacijos klinikos vadovas

Didelis dėmesys buvo skiriamas šios srities gydytojų kompetencijos ir daugiadalykės (interdisciplininės) specialistų komandos darbo apibrėžimui. Diskutuojant apie šios srities specialistų rengimą buvo pabrėžiama, kad į reabilitacijos praktiką diegiama vis daugiau sudėtingų funkcinės būklės vertinimo ir atkūrimo metodikų, aukštųjų technologijų techninės reabilitacijos priemonės, panaudojant išmaniąsias medžiagas, robotus ir

t. t. Būtina turėti daug teorinių žinių ir praktinių įgūdžių norint taikyti šias metodikas. Todėl rekomenduojama siekti fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojų rezidentūrą prailginti iki penkerių metų. Daug diskutuota apie papildomas ir alternatyviasios medicinos vieta fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojų praktinėje veikloje, jos metodų taikymo reglamentavimą. Reikia pažymėti, kad šių metodų taikymas dar nėra reglamentuotas daugelyje Europos Sąjungos šalių, nors didelė dalis lėtinėmis ligomis sergančių pacientų naudoja papil-

domus medicinos metodus ir dažnai apie tai nepasako gydančiam gydytojui. Savo pranešime akcentavome, kad svarbu apibrėžti, kokie papildomi medicinos metodai gali būti taikomi, kas juos turėtų teisę taikyti. Aukštosiose medicinos mokyklose turi būti telkiami specialistai, kurie galėtų kaupti duomenis apie šių metodų pagrįstumą, efektyvumą, taikant įrodymais pagrįstą mediciną bei praktiką. Tokiu keliu einama Anglijoje, Vokietijoje. Pavyzdžiui, Anglijoje, Exeter universitete, įsteigtas papildomas ir alternatyviosios medicinos padalinys. Asamblėja vyko viename seniausių Stambulo universitetu, įkurtame 1453 m., kuriame 12-oje fakultetu studijuoja per 70 tūkst. studentų. Istorinė universiteto aura, pastatų didingumas, interjeras skleidė atitinkamą darbinę nuotaiką.

### ■ DĖMESIO!

**Balandžio 9 d.** Kauno arkivyskupijos Jaunimo centre (Vilniaus g. 7) vyks Kauno aukštųjų mokyklų dėstytojų ir darbuotojų gavėnios rekolekcijos kartu su kun. Juozu Fakėjavu.

Dalyvio įnašas – 30 Lt. Išankstinė registracija iki **balandžio 4 d.** el. paštu kasielovada@gmail.com



## SUECOS avalynė – sukurta specialiai Jums

- Specialus dizainas apsaugo nuo skysčio patekimo į bato vidų;
- Krūvį raumenims sumažina iki 66%;
- Pagaminti iš netoksiškos medžiagos, sertifikuoti;
- Galima dezinfekuoti;
- Aukščiausia atsparumo slydimui klasė (SRC, SRA pagal EN ISO 13287);
- ir kt. (daugiau informacijos [www.suecos.eu](http://www.suecos.eu)).

Įsigyti galite LSMU klinikų paslaugų centre, medicinos rūbų ir avalynės parduotuvėje (priešais pašta) arba internetinėje medicinos prekių parduotuvėje [www.mediteka.lt](http://www.mediteka.lt)





LIETUVOS SVEIKATOS  
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

### ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSA EITI ŠIAS PAREIGAS:

#### Medicinos akademijoje:

Medicinos fakultete:

- 1 lektorius (1,0 et.) Biologijos institute,
- 1 profesorius (0,25 et.) Akių ligų klinikoje,
- 1 lektorius (1,0 et.) Endokrinologijos klinikoje,
- 1 docento (0,625 et.) Gastroenterologijos klinikoje.

#### Veterinarijos akademijoje:

Gyvulininkystės technologijos fakultete:

- 1 docento (1,0 et.) Biologinės chemijos katedroje,
- 1 docento (1,0 et.) ir 1 lektorius (1,0 et.) Gyvulininkystės katedroje,
- 1 profesorius (1,0 et.) Gyvūnų veisimo ir genetikos katedroje,
- 1 lektorius (1,0 et.) ir 1 asistento (1,0 et.) Socialinių mokslų ir informatikos katedroje.

Gyvūnų mitybos ir biotechnologijos centre:

- 1 mokslo darbuotojo (1,0 et.) J. Taco melžimo mokymo centre,
- 1 jaunesniojo mokslo darbuotojo (1,0 et.) dr. K. Janušausko gyvūnų genetikos laboratorijoje.

Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius reikalavimus pagal Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Senato 2010 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 4-3 patvirtintą Lietuvos sveikatos mokslų universiteto dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas eiti konkursų organizavimo ir atestavimo tvarką. Dokumentus pateikti iki 2011 m. balandžio 25 d. Personalo tarnybai (kamb. Nr. 108), Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, A. Mickevičiaus g. 9, Kaunas.

Papildoma informacija pateikta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto tinklalapyje [www.lsmuni.lt](http://www.lsmuni.lt). Pasiteirauti tel. 8 (37) 327270.

**Prof. Remigijus Žaliūnas,** Rektorius

### PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGAS

Kauno klinikų Šeimos medicinos klinikos pirminės sveikatos priežiūros skyrius buvusiose Karo ligoninės patalpose (Vytauto pr. 49) teikia pirminės sveikatos priežiūros paslaugas

Čia dirba šeimos gydytojai, bendruomenės slaugytojos, atliekami įvairūs laboratoriniai tyrimai, skiepai, išduodamos medicininės pažymos.

Nemokamai atliekamos gimdos kaklelio, krūtų, priešinės liaukos, storosios žarnos vėžio bei širdies ir kraujagyslių ligų profilaktinės programos. Veikia profilaktinis vaikų sveikatos priežiūros ir skiepų kabinetas. Šioje klinikoje dirba ir psichologė, kuri nemokamai konsultuoja klinikos pacientus.

Veikia cukrinio diabeto kabinetas, kuriame slaugytoja–diabetologė pacientams ir jų artimiesiems teikia individualias konsultacijas apie cukrinio diabeto priežiūrą, moko sveikos mitybos principų.

Kauno klinikų Šeimos medicinos klinika kartu su Akių ligų klinikos Telemedicinos centru nemokamai atlieka pacientų akių patikrą, naudodama skaitmeninę fotokamerą. Taip pat čia tikrinamas regėjimo aštrumas ir akispūdis.

LSMU Medicinos ir Veterinarijos akademijos darbuotojai ir jų šeimos maloniai kviečiami naudotis šios gydymo įstaigos paslaugomis. Pas šeimos gydytoją galima atvykti be išankstinės registracijos jums patogiu laiku, laukimo eilii nėra. Ne darbo metu, švenčių dienomis esant ūmiam sveikatos sutrikimui šioje klinikoje prisirašiusieji pacientai konsultuojami Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Kauno klinikų Priėmimo skyriu.

Šeimos medicinos klinika dirba nuo 8.00 iki 19.00 val.

Klinikos vadovas – profesorius Leonas Valius, tel. 326670.

Administratorė – gydytoja Kristina Lazaravičienė, tel. 201617.

Registratūra, tel. 201617, mob. tel. 8 (648) 02383.

### ■ DĖMESIO!

**2011 m. balandžio 4 d. (pirmadienį) 18 val.** LSMU MA sporto salėje (M. Jankaus g. 2) vyks ilgamečio Kauno medicinos instituto Fizinio lavinimo ir sporto medicinos katedros vyr. dėstytojo, sporto klubo „Medikas“ vyrų ir moterų krepšinio komandų trenerio, krepšinio sporto meistro VINCO SERCEVIČIAUS krepšinio 3 x 3 taurės varžybos.

Varžybos vyks etapais:

I etapas – pogrupių komandos žaidžia tarpusavyje.

II etapas – I-IV vietas pogrupiuose užėmusios komandos žaidžia tarpusavyje ir nustatoma komanda nugalėtoja ir varžybų prizinininkai.

Apdovanojimas:

Komandai nugalėtojai – pereinamoji V. Sercevičiaus taurė, LSMU MA sporto klubo „Medikas“ medaliai, diplomai.

Paraiškas pristatyti iki kovo 28 d. į SK „Medikas“ (el. p. [medikas@med.kmu.lt](mailto:medikas@med.kmu.lt), tel. 8 (686) 42336).

LSMU MA sporto klubas „Medikas“